
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 21 30 DE JANEIRO DE 2025

Boletim Geral nº 21 de 30/01/2025

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 30/01/2025 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 1F34004EBC e número de controle 2479 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/11

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 037 DE 23 DE JANEIRO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;

Considerando a necessidade de indicação de fiscais e suplentes do CBMPA na execução do Acordo
de  Cooperação  Técnica  nº  044/2024,  firmado  entre  o  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará  e  o
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, intitulado “Ação para Meninas e Mulheres do Marajó”;

Considerando o processo Administrativo Eletrônico nº 2024/1134178, resolve:

Art.  1º.  Nomear  os  militares  abaixo  como  fiscais  e  suplentes  do  CBMPA  na  realização  de
tratativas junto ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com objetivo de garantir a execução do
Acordo de Cooperação Técnica nº 044/2024:

Titular: TCEL QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES (11º GBM-Breves)

Suplente: 3º SGT QBM ADRIANO DE OLIVEIRA  ALVES (11º GBM-Breves)

Titular: TCEL QOBM EDEN NERUDA  ANTUNES (18º GBM-Salvaterra)

Suplente: 1º SGT QBM VLADIMIR DAMASCENO DE LIMA (18º GBM-Salvaterra)

Parágrafo Único. As nomeações para o desempenho das funções não geram ônus para o Estado.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota n° 87.286 - Gabinete do Comando

PORTARIA Nº 035 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 4º e 10 da Lei Estadual nº 5.731 de 15 de dezembro de
1992;

Considerando o Decreto Estadual nº 2.734, de 07 de novembro de 2022, publicado no DOE nº
35.180, de 08 de novembro de 2022, que passou a normatizar os procedimentos administrativos
para a realização de pesquisa de preços no âmbito da Administração Pública Estadual direta e
indireta;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº E-2024/2462817, resolve:

Art. 1º. Revogar a portaria nº 25, de 20 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado
nº 34.468, de 22 de janeiro de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 87.370/2025 - Gabinete do Comando.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA

PORTARIA Nº 022 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso da
competência que lhe confere os Art. 4° e 10 da Lei n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando o que preceitua o art. 98, inciso V e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº
5.251/1985;

Considerando que o SD QBM DANIEL LOPES RIBEIRO GOMES solicitou seu licenciamento das
fileiras  do  Corpo  de  Bombeiros  do  Pará,  através  de  requerimento,  deferido  conforme  o  PAE  n°
2024/1004917;

Considerando  que  o  referido  militar  foi  inspecionado  e  considerado  APTO  para  fins  de
licenciamento a pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde publicada no Boletim Geral n° 162,
de 30 de agosto de 2024;

Considerando o Parecer nº 014/2025 da Comissão de Justiça do CBMPA;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/1004917, resolve:

Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, o SD QBM DANIEL
LOPES  RIBEIRO  GOMES,  MF:  5971193/1,  RG  4398927,  filho  de  FRANCISCO  EDMAR  GOMES  e
MARIA DAS GRAÇAS LOPES RIBEIRO GOMES, o militar é licenciado no comportamento Bom.

Art.  2º.  Determinar  ao  Diretor,  Comandante  ou  Chefe  imediato,  que  recolha  a  cédula  de
identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar à Diretoria de Pessoal do CBMPA.

Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do
dia 31 de agosto de 2024.

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1.162.271

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.006/2024 – SRP/CBMPA

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenadoria Estadual de Defesa
Civil, no uso de suas atribuições legais ADJUDICA e HOMOLOGA os itens efetivados no Pregão
Eletrônico nº 90.006/2024-SRP/CBMPA, cujo objeto é o Registro de preços para eventual aquisição
de materiais  de combate a incêndios florestais  e  salvamento,  no valor  total  de R$ 5.681.157,06
(Cinco milhões, seiscentos e oitenta e um mil, cento e cinquenta e sete reais e seis centavos),
sendo vencedoras as Empresas:

Empresa:  FEITOZAM  COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA;  CNPJ:
48.475.333/0001-01; Endereço: Av. Senador Raimundo Parente N° 643, LT 25 Sala 1 Bairro: da
Paz, Manaus AM, sendo vencedora do ITEM 1, AMPLA CONCORRÊNCIA, ITEM 2, EXCLUSIVA ME/EPP
e ITEM 11, AMPLA CONCORRÊNCIA:

- Item 1 (ATOMIZADOR COSTAL - 87 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$
265.135,98 (Duzentos e sessenta e cinco mil,  cento e trinta e cinco reais e noventa e oito
centavos);

- Item 2 (ATOMIZADOR COSTAL - 13 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$
39.618,02 (Trinta e nove mil, seiscentos e dezoito reais e dois centavos);

-  Item 11 (MOTOSSERRA -  139 unidades),  tipo menor preço por item, no Valor Total  de R$
423.819,34 (Quatrocentos  e  vinte  e  três  mil,  oitocentos  e  dezenove reais  e  trinta  e  quatro
centavos).

Empresa:  AFTER  LIMITS  COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  RESGATE  LTDA;  CNPJ:
26.342.129/0001-71; Endereço: Rua das Canoas N° 1180 - Lj 07 Bairro: Estrela do Oriente, Belo
Horizonte MG, sendo vencedora do ITEM 8, EXCLUSIVO ME/EPP:

- Item 8 (PINGA FOGO - 114 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 79.800,00
(Setenta e nove mil e oitocentos reais).

Empresa: GUARANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; CNPJ: 61.089.835/0001-54; Endereço: Rod.
Waldomiro Correa de Camargo SN KM 56 5 SP 79 Bairro: Pirapitingui, Itu SP, sendo vencedora do
ITEM 9, AMPLA CONCORRÊNCIA:

- Item 9 (KIT PICKUP TANQUE ROTOMOLDADO 400L PARTIDA ELÉTRICA - 48 unidades), tipo menor
preço por item, no Valor Total de R$ 1.156.800,00 (Um milhão, cento e cinquenta e seis mil e
oitocentos reais).

Empresa:  RESGATÉCNICA  COMÉRCIO  DE  EQUIPAMENTOS  DE  RESGATE  LTDA;  CNPJ:
15.453.449/0001-82;  Endereço:  R.  Ursula  Paulino  N°  2607  Bairro:  Estrela  do  Oriente,  Belo
Horizonte MG, sendo vencedora do ITEM 09, AMPLA CONCORRÊNCIA:

- Item 19 (MOTOBOMBA FLUTUANTE - 46 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de
R$ 736.000,00 (Setecentos e trinta e seis mil).

Empresa: J. L. R. ARAÚJO COM E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 83.913.665/0001- 13; Endereço: Trav. José
Pio N° 545 A Bairro: Umarizal, Belém PA, sendo vencedora do ITEM 47, AMPLA CONCORRÊNCIA:

- Item 47 (TIFOR - 883 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 2.979.983,72
(Dois milhões, novecentos e setenta e nove mil, novecentos e oitenta e três reais e setenta e dois
centavos).

Sendo fracassados os itens por nenhuma das propostas atenderem as especificações do Termo de
Referência:

- ITEM 23 (Ampla Concorrência); GORGUI;

- ITEM 35 (Ampla Concorrência); FOICE e

- ITEM 36 (Exclusivo ME/EPP); FOICE.

Belém-Pará, 27 de Janeiro de 2025.

Jayme de Aviz Benjó - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1.162.153

 

OUTRAS MATÉRIAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.006/2024 - SRP/CBMPA

Extrato da ATA Nº 003/2025

Espécie: Ata de Registro de Preços Nº 003/2025, firmada entre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO PARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 34.847.236/0001- 80 e a empresa abaixo. MODALIDADE:
Pregão  Eletrônico  nº  90.006/2024  –  SRP/CBMPA.  Objeto:  Registro  de  preços  para  eventual
aquisição de materiais de combate a incêndios florestal e salvamento, especificado no Item nº 48
do anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 90.006/2024 - SRP/ CBMPA, do qual esta Ata é parte
integrante,  bem como,  especificado  na  proposta  vencedora,  independentemente  de  transcrição.
EMPRESA: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES; CNPJ: 17.142.432/0001-30.

ITEM: 48; DESCRIÇÃO: TIFOR; UNID: UND; QTDE TOTAL: 17; VALOR UNIT.: R$ 3.374,84; VALOR
TOTAL.: R$ 57.372,28.

O órgão gerenciador será o Corpo de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA).

Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

Não houve adesão ao cadastro de reservas.

Valor Global: R$ 57.372,28

Data de Assinatura: 23/01/2025

Vigência: 30/01/2025 à 30/01/2026.

Signatários: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM, Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador
Estadual de Defesa Civil e pelo respectivo Representante Legal da Empresa.

Protocolo: 1.162.058

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.006/2024 - SRP/CBMPA

Extrato da ATA Nº 002/2025


